
 
Bilag 1 - Beregning af affaldstilsynsgebyr for 2026  
 
 
Lovgrundlaget  
Det er et lovkrav, at gebyrerne for affaldstilsyn på virksomheder skal være 100% gebyrfinansierede. Det vil 
sige, at alle omkostninger, der medgår i tilsynsforløbet, både direkte og indirekte, medtages ved 
fastsættelsen af gebyret.  
 
Hvad omfatter et ”tilsyn”?  
Det er i virkeligheden mere korrekt at tale om et ”tilsynsforløb” end om et ”tilsyn”. Det skyldes, at gebyret 
ikke alene skal dække et fysisk tilsyn på virksomheden, men hele forløbet fra varsling af tilsynet, over selve 
det (eller de – såfremt der er behov for mere end ét tilsynsbesøg) fysiske tilsyn (incl. transport), opfølgende 
samtaler og mailveksling, evt. indskærpelser af regler, afrapportering til virksomheden og indberetning til 
Miljøstyrelsen.  
 
Tilsynsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024), fastlægger ikke, hvorvidt 
kommunerne skal fastsætte det nye gebyr som et fast (gennemsnits)gebyr pr. tilsynsforløb eller som et 
gebyr efter tidsforbrug i forbindelse med tilsynsforløbet. Det er således op til den enkelte kommune at vælge 
den ene eller anden mulighed.  
 
Timebaseret tilsynsgebyr  
Administrationen foreslår, at der fastsættes et timebaseret gebyr af disse årsager:  
 Der er fortsat tale om en ny type af opgave, hvor vi ikke ved meget om hverken variationen i tidsforbrug i 
forbindelse med tilsyn på de forskelligartede virksomheder, som vil være omfattet af affaldstilsynene – eller 
om det gennemsnitlige tidsforbrug. 
   
 Der kan argumenteres for, at det er mest rimeligt at virksomheder, som kun kræver et lille tidsforbrug til 
tilsynsforløbet også betaler mindre i gebyr end virksomheder, som kræver et større tidsforbrug.  
 
Hvis erfaringerne, efter de første par års praksis med tilsynsbesøg, viser, at der ikke er den store forskel i 
tidsforbrug mellem de forskellige virksomhedstilsyn, vil gebyrfastsættelsen kunne ændres til et fast, 
gennemsnitligt gebyr for et tilsynsforløb.  
 
Beregning af gebyret  
Som udgangspunkt for beregning af en timesats for tilsyn er anvendt følgende forudsætninger:  

• Der regnes alene med den gennemsnitlige timeløn for medarbejdergruppen i Affaldsteamet, 
svarende til 5 årsværk  

• Der regnes med 1.665 timer pr. årsværk, eksklusive ferier  
• Størrelse af overhead vælges, som i budget på affaldsområdet, til 60% af lønsummen  
• Det forudsættes at overhead dækker alle omkostninger ud over de direkte lønomkostninger, d.v.s. 

omkostninger til IT, kørsel i f.m. tilsyn, husleje, andel af løn til ledelse m.v.  
 
Med de nævnte forudsætninger beregnes gebyr pr. time til 553,84 kr.  
 
Det bemærkes at gebyret opkræves uden moms, idet der er tale om et gebyr for myndighedsbehandling.  
 
Forslag til budget for 2026  
Idet der fortsat er tale om ny lovgivning og ny praksis, som der endnu ikke er mange erfaringer med, 
foreslår administrationen at anvende samme grundlag som for 2025 i forbindelse med opstilling af budget 
for 2026. 
  
Det betyder at 2026-budgettet er forbundet med de samme forudsætninger og usikkerheder som budget for 
2025:  
 
Forventet gennemsnitligt tidsforbrug pr. tilsynsforløb  
Overslag over forventet gennemsnitligt tidsforbrug til de forskellige dele af et tilsynsforløb:  

• Forberedelse inkl. varsling af tilsyn: 30 min.  



• Fysisk tilsyn hos virksomhed inkl. transport: 120 min.  
• Efterbehandling/opfølgning inkl. rapport til virksomhed og indberetning til Miljøstyrelsen: 90 min.  

 
• I alt: 240 min.  

 
Dette svarer til et forventet gennemsnitligt tidsforbrug på ca. 4 timer pr. tilsynsforløb  
 
Forventet årligt antal affaldstilsyn  
Antal tilsyn for 2026 kendes ikke, men ud fra kendskab til omtrentligt antal virksomheder, som årligt skal 
have miljøtilsyn, samt de hidtidige udmeldinger fra Miljøstyrelsen om tildeling af ”puljer” af virksomheder, 
som skal udvælges til tilsyn (ud over miljøtilsyns-virksomhederne), vurderer administrationen at der vil blive 
tale om i alt ca. 100 tilsyn i 2026: 

• Ca. 65 affaldstilsyn i forbindelse med miljøtilsyn (basistilsyn)  
• Ca. 35 affaldstilsyn hos virksomheder udpeget af Miljøstyrelsen  

 
 
På denne baggrund forventes det, at vi i Frederikssund Kommune skal påregne at bruge omkring 400 timer 
på denne tilsynsopgave i 2026.  
 
Med ovennævnte forudsætninger vil budget for 2026 for affaldstilsyn medføre en omkostning på 221.536 kr. 
og en tilsvarende indtægt på 221.536 kr. 
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